
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3378 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO MUNICIPAL nº. 057, de 19 de setembro de 2022. 

 
“Decreta Luto Oficial pelo período de 03 (três) dias, 
em virtude do falecimento do Monsenhor Pedro 
Custódio da Silva, e dá outras providências”.  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, Estado 
da Paraíba, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Constituição Federal, e o Art. 
73, IV, da Lei Orgânica do Município em vigor, 
     
CONSIDERANDO o falecimento do Monsenhor Pedro Custódio da 
Silva, ocorrido na data de 18 de setembro de 2022; 
CONSIDERANDO o exemplo de dignidade e dedicação à Catolé do 
Rocha, notadamente como professor no Colégio Estadual “Obdúlia 
Dantas”, atualmente na condição de Monsenhor Pedro Custódio da 
Silva e vigário da Paróquia de São Sebastião (Patos) e diretor da 
Rádio Espinharas; 
CONSIDERANDO e atendendo ao anseio da população e aos 
colegas de proporcionar as condições necessárias às homenagens 
de que é credor; 
CONSIDERANDO o consternamento geral e o sentimento de amor, 
dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão respeitável e 
de índole inabalável no curso de sua vida;  
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse da 
coletividade, 
  
DECRETA: 
Art. 1º - É declarado LUTO OFICIAL no Município de Catolé do 
Rocha – PB, por 03 (três) dias, a partir do dia 18 de Setembro de 
2022, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do 
MONSENHOR PEDRO CUSTÓDIO DA SILVA, que em vida foi um 
honorável cidadão catoleense. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação.  

 
Catolé do Rocha – PB, 19 de setembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO--------------------------------------------------------------------------------- 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00020/2022 
 

A Prefeitura do Município de Catolé do Rocha-PB  vem tornar 
público e comunica para conhecimento de interessados o resultado 
do Pregão Eletrônico  nº 00020/2022 com o Objeto: Aquisição de 01 
(um) Aparelho Tomógrafo Computadorizado (TC), conforme 
especificações do termo de referência, para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, resultou em 
Fracassado devido aos  licitante não atenderem a documentação 
exigida no referido edital. 
 

Catolé do Rocha - PB, 19 de Setembro de 2022. 
 

JORGE BANDEIRA DA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 
HOMOLOGAÇÕES----------------------------------------------------------------- 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

00014/2022 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00014/2022, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada para a realização 
de serviços de retirada e colocação de coberta do Bloco I (Salas de 
aulas, pátio e corredores) do CEF Luzia Maia, pertencente à Rede 
Municipal de Educação deste Município. HOMOLOGO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante: SINAI 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - R$ 310.219,59. Para 
assinar o termo de contrato em conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 19 de Setembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 
00003/2022 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Concorrência nº 00003/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada e do ramo para execução de 
serviços na conclusão da reforma e ampliação do Centro 
Especializado em Reabilitação - CER II, deste Município, conforme 
Projeto de Engenharia. HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco o licitante: R ALMEIDA DOS 
SANTOS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - R$ 
1.619.697,42. Para assinar o termo de contrato em conformidade 
com a Lei Federal nº 8.666/93, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 19 de Setembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 
00004/2022 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Concorrência nº 00004/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada e do ramo para execução de 
serviços de pavimentação em paralelepípedos com meio-fio em 
diversas vias urbanas do Município de Catolé do Rocha-PB, 
conforme Contrato de Repasse Caixa nº 923378/2021/MDR/CAIXA. 
HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco o licitante: MACARIO PRE MOLDADOS E 
METALURGICA LTDA. - R$ 2.288.574,20. Para assinar o termo de 
contrato em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, para que 
surta os efeitos legais. 
 

Catolé do Rocha - PB, 19 de Setembro de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO---------------------------------------------------------------------------- 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
execução de serviços de mão de obra na 
implantação/complementação de rede coletora de água e esgoto em 
diversas localidades deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00013/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 339039.99 – Outros 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3378 – PARTE 1 
 

 2 

Serviços de Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até 19/09/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00225/2022 - 19.09.22 - DACIO CONSTRUCOES LTDA - R$ 
173.299,04. 

  
Catolé do Rocha – PB, 19 de Setembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 


